ПАВЛОДАР ҚАЛАСЫНЫҢ

№ 24ЖАЛПЫ ОРТА БІЛІМ

БЕРУ  МЕКТЕБІ
	СРЕДНЯЯ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 ГОРОДА ПАВЛОДАРА

                 БҰЙРЫҚ                     № __________               ПРИКАЗ

                                                                                    «___» __________ 2011 год

«О завершении 2010 – 2011 учебного года

и проведении экзаменов для учащихся

Государственного учреждения

средней общеобразовательной школы № 24»

В целях организованного завершения 2010 – 2011 учебного года и проведения переводных и выпускных экзаменов для учащихся ГУ СОШ № 24 и на основании приказа отдела образования города Павлодара № 1–18/341 от 7 апреля 2011 года «О завершении 2010 – 2011 учебного года и проведении экзаменов учащихся общеобразовательных учебных заведений Павлодарской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителям директора, классным руководителям, учителям школы принять к исполнению и довести до сведения коллектива педагогов родителей, учащихся приказ отдела образования  города Павлодара № 1–18/341 от 7 апреля 2011 года «О завершении 2010 – 2011 учебного года и проведении экзаменов учащихся общеобразовательных учебных заведений Павлодарской области» и «Правила проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся в организациях образования», утвержденные приказом Министерства образования и науки РК № 125 от 18.03.2008 г. и с внесенными изменениями и дополнениями приказом Министерства образования и науки Республики Казахстан  от 10.02.2011 года  №44, а также «Инструкцию по организации и проведения единого национального тестирования», утвержденную приказом Министерства образования и науки РК от 14.04.2008 года № 193 с внесенными изменениями и дополнениями от 16.03.2009 года за № 110.
2. Учебные занятия в 1 – 11 классах завершить 25 мая 2011 года.
3. Провести итоговую аттестацию
· учащихся 9 – х классов за курс основного среднего образования с 30 мая по 16 июня 2011,
· учащихся 11 – х классах за курс общего среднего образования с 31 мая по 20 июня 2011 года
4. Установить следующий порядок и сроки проведения итоговой аттестации учащихся выпускных 9 – х классов:
а) письменный экзамен по родному языку и литературе (язык обучения) – 30 мая, учащиеся 9 «а» класса пишут сочинение, остальные – диктант.

б) письменный экзамен по алгебре – 2 июня

в) устный экзамен по государственному языку в классах с русским языком обучения – 6 июня.

г) устный экзамен по русскому языку в классах с казахским языком обучения – 6 июня.
д) экзамены по выбору проводятся в устной форме, не более двух предметов, которые изучались в 9 классе (за исключением трудового и профессионального обучения, физической культуры и черчения). Окончательный выбор предметов – 20 апреля.

4.1. Для учащихся, сдавших какой – либо предмет на неудовлетворительную оценку провести повторные экзамены в следующие  сроки:
а) письменный экзамен по родному языку и литературе (язык обучения) – 15 июня.

б) письменный экзамен по алгебре – 18 июня
в) устный экзамен по государственному языку в классах с русским языком обучения – 20 июня.

г) устный экзамен по русскому языку в классах с казахским языком обучения – 22 июня.

д) предмет по выбору – 25 июня.
5. Выпускники 11 классов желающие поступать в текущем учебном году в организации высшего образования Республики Казахстан сдают итоговую государственную аттестацию в форме единого национального тестирования (ЕНТ).
5.1 Для выпускников, претендующих на получение аттестата об общем среднем образовании «Алтын белгі», аттестат с отличием сдача ЕНТ обязательна.
5.2 Выпускники сдают итоговую государственную аттестацию за  курс средней школы в форме ЕНТ в единый день 7 июня 2011 года. Сроки приема заявлений на участие в ЕНТ с 10 марта по 25 апреля. Пропуск на сдачу ЕНТ с указанием места и даты проведения будет доведен до каждого выпускника в апреле – мае текущего года.

6. Выпускники 11 – х классов, не желающие участвовать в ЕНТ, сдают четыре обязательных экзамена в следующие сроки:

а) устный экзамен по государственному языку в школах с русским языком обучения – 31 мая;

б) устный экзамен по русскому языку в школах с казахским языком обучения – 31 мая;

в) письменный экзамен по родному языку и литературе (язык обучения) в форме сочинения – 4 июня;
в) письменный экзамен по алгебре и началам анализа – 8 июня;

г) устный экзамен по истории Казахстана – 11 июня;

д) экзамены по выбору проводятся в устной форме, не более двух предметов, которые изучались в 10,11 классах (за исключением трудового и профессионального обучения, физической культуры и черчения). Окончательный выбор предметов – 20 апреля.

7. Провести итоговые контрольные работы  и административные контрольные срезы в 1 – 11 классах по всем основным предметам (математика, русский язык, казахский язык, иностранный язык, естествознание, география, химия, биология, физика, ИВТ, история Казахстана)

8. Провести промежуточную аттестацию учащихся 5 – 8, 10 классов с 28 мая по 31 мая 2011 года:
8.1 В классах с углубленным изучением предметов:

а) 5 «Ә» и 5 «Г» - английский язык (устно)
б) 6 «В» - казахский язык (устно)

в) 6 «А» и 6 «Г» - английский язык (письменно)
г) 7 «Г» - английский язык (устно)
д) 8 «В» и 8 «Д» - английский язык (письменно)
8.2 В гимназических классах:

а) 5 «А» - казахский язык (устно), математика (письменно)

б) 7 «А» - казахский язык (письменно), география (устно)

в) 8 «А» - казахский язык (письменно), химия (устно)
8.3 В профильных классах:

а) 10 классы  - математика (устно), предмет по выбору (устно)
8.4 В общеобразовательных классах:

а) 5 «В» - математика (письменно)
б) 6 «Ә» - казахский язык (устно)

в) 6 «Д» - биология (устно)

г) 7 «Ә», «В», «Д» - география (устно)

д) 8 «Ә», «Г» - химия (устно)

9. Освободить от сдачи переводных экзаменов учащихся 5 – 8 классов окончивших учебный год на «4» и «5». В гимназических и профильных классах переводные экзамены сдают все учащиеся.
10. Учителям – предметникам своевременно сдать на утверждение руководителям МО экзаменационный материал для переводных экзаменов к 16 апреля 2011 г., для выпускных - к 25 апреля 2011 г.

11. Провести МО по изучению нормативных документов по завершению учебного года и по утверждению экзаменационного материала 18 апреля 2011 г.. Руководителям МО сдать протоколы и рассмотренный утвержденный экзаменационный материал ЗДУВР Баранчук Е.Н. 20 апреля 2011 г.
12. Учащиеся имеющие 3 и более неудовлетворительных годовых оценок к промежуточной и итоговой аттестации не допускаются.

13. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Баранчук Е.Н.  подготовить документацию по завершению учебного года согласно памятке по организации завершения 2010 – 2011 учебного года к 15 апреля 2011 года.

14. Заместителю директора по УВР Баранчук Е.Н. осуществить освобождение от итоговой государственной аттестации в 9, 11 классах в соответствии с Правилами проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся в организациях (п. 24, 25) и по приказу отдела образования города Павлодара.

15. Классным руководителям 9, 11 классов предоставить документы на освобождение обучающихся от итоговой государственной аттестации к 1 мая 2011 года.
16. Заместителям директора по УВР Баранчук Е.Н., Шопинской Л.П., Казимовой А.Ш. предоставить в отдел образования города Павлодара:

а) заявку на экзаменационный материал – до 8 апреля 2011 г.;

б) документы претендентов на получение аттестата о среднем образовании «Алтын белгі» (в папках согласно перечня) и аттестата с отличием – 11 мая 2011 года;
в) документы на освобождение обучающихся от итоговой аттестации к 11 мая 2011 года;
17. Заместителям директора по УВР Баранчук Е.Н., Казимовой А.Ш. подготовить график экзаменационных консультаций до 20 апреля 2011 года.
18. Заместителям директора по УВР Баранчук Е.Н., Казимовой А.Ш. подготовить график проведения экзаменов 20 апреля 2011 года.
19. Заместителям директора по УВР Баранчук Е.Н., Казимовой А.Ш. подготовить стенд «Готовься к экзаменам»
20. Заместителю директора по УВР Шопинской Л.П., Казимовой А.Ш. подготовить стенд по подготовке к ЕНТ.

21. Заместителям директора по УВР Баранчук Е.Н., Шопинской Л.П., Казимовой А.Ш. обновить на школьном сайте вкладку «Готовься к экзаменам» и «ЕНТ».
22. Заместителям директора по УВР контролировать своевременное выполнение учебных программ, их практической части, готовность экзаменационного материала, организацию повторения, соблюдение настоящего приказа.
23. Заместителям директора по УВР

· обеспечить завершение 2010 – 2011 учебного года в соответствии с требованиями настоящего приказа, Правилами проведение единого национального тестирования, Правила проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся в организациях образования;

· довести данный приказ до сведения учителей, учащихся и их родителей.

24. Ответственность за организованное завершение учебного года и проведение экзаменов возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Баранчук Е.Н.

25. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор СОШ  № 24 _________ Рахимгожина Н.Ш.